ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

29 заседание   ВОСЬМОГО   созыва

РЕШЕНИЕ

26.11.2024   № 29/5

Об установлении туристического налога на территории

Асбестовского муниципального округа

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральными

законами от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Асбестовского городского округа,

Дума Асбестовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие с 01 января 2025 года на территории

Асбестовского муниципального округа туристический налог.

2. Установить налоговые ставки туристического налога в 2025 году в размере

– 1-го процента, в 2026 году – 2-х процентов, в 2027 году – 3-х процентов, в 2028

году – 4-х процентов, начиная с 2029 года – 5-ти процентов от налоговой базы,

определенной в соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса Российской

Федерации.

Сумма туристического налога исчисляется налогоплательщиком

как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы

применительно к услуге по временному проживанию в момент осуществления

полного расчета с лицом, приобретающим такую услугу.

В случае, если исчисленная в соответствии с абзацем вторым настоящего

пункта сумма налога менее суммы минимального налога, рассчитанной

как произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма налога

определяется в размере минимального налога.

3. Признать налогоплательщиками данного налога организации

и физические лица в соответствии со ст. 418.2 Налогового кодекса Российской

Федерации.

4. Признать объектом налогообложения оказание услуг по предоставлению

мест для временного  проживания физических лиц в средствах размещения,

принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном

2

основании, расположенных на территории Асбестовского муниципального округа

и включенных в реестр классифицированных средств размещения,

предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».

5. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее чем

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

6. Опубликовать настоящее Решение в газете «Асбестовский рабочий»

и разместить в сетевом издании в сети Интернет по адресу (www.arasb.ru)

и на официальном сайте Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru).

7. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию по бюджетно-финансовой деятельности и налоговой политике

(Н.М. Маслакова).

Председатель Думы

Асбестовского городского округа

_________________ Л.Ю. Ремезов

Глава

Асбестовского городского округа

_________________ Н.Р. Тихонова

http://www.asbestadm.ru/